
KONFERENZ ZUM BUCHSTART 

Die neue Europäische Union  
Zwischen Integration und Desintegration 

 

Do., 26. November 2020, 16:00-18:00 Uhr  
 

via Zoom am Europa-Kolleg Hamburg – Institute for European Integration 

 

Programm 

►    Begrüßung und Überblick Andreas Grimmel 

►    Grußwort des Präsidenten des Europa-Kolleg Hamburg Markus Kotzur 

►    Keynote: Perspektiven einer “neuen Europäischen Union”  Günter Verheugen 

    

        



 

 Fokusbereich 1:   

 Werte, Verfassung und Demokratie 
 

 Moderation: Markus Kotzur, 16:20-16:50 Uhr 

► Andreas Grimmel  

► Ireneusz Paweł Karolewski 

► Christine Landfried  

► Hans-Jörg Trenz          

► Günter Verheugen  

 

 

 Fokusbereich 2:   

 Regieren in der “neuen EU” 
  

 Moderation: Markus Kotzur, 16:50-17:20 Uhr 

► Martin Große Hüttmann 

► Michèle Knodt 

► Alexander Kobusch 

► Andreas Maurer  

► Claudia Wiesner 

 



 
 Fokusbereich 3:   

 Die neue Gleichzeitigkeit von  

 Integration und Desintegration 
 

 Moderation: Andreas Grimmel, 17:20-17:40 Uhr  

► Stefan Jagdhuber 

► Darius Ribbe 

► Wolfgang Wessels  

 

 
 Fokusbereich 4:   

 Die „Weltpolitik(un)fähigkeit“ der EU 
 

 Moderation: Andreas Grimmel, 17:40-18:00 Uhr 

► Julia Gurol  

► Gisela Müller-Brandeck-Bocquet 

► Fabricio Rodríguez 

 

 



Teilnehmer/innen 

PD Dr. Andreas Grimmel, Universität Hamburg, Institut für 
Politikwissenschaft; Europa-Kolleg Hamburg – Institute for 
European Integration, andreas.grimmel@uni-hamburg.de 
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Dr. des. Julia Gurol, Albert-Ludwigs-Universität Freiburg, 
Seminar für wissenschaftliche Politik, julia.gurol@politik.uni-
freiburg.de 

Dr. des. Stefan Jagdhuber, Ludwig-Maximilians-Universität 
München, Geschwister-Scholl-Institut für Politikwissenschaft, 
stefan.jagdhuber@gsi.lmu.de 

Prof. Dr. Ireneusz Paweł Karolewski, Universität Leipzig, 
Institut für Politikwissenschaft, karolewski@uni-leipzig.de 

Prof. Dr. Michèle Knodt, Technische Universität Darmstadt, 
Institut für Politikwissenschaft, knodt@pg.tu-darmstadt.de 

Alexander Kobusch, M.A., Eberhard Karls Universität 
Tübingen, Institut für Politikwissenschaft, 
alexander.kobusch@ifp.uni-tuebingen.de 

Prof. Dr. Markus Kotzur, Universität Hamburg, Fakultät für 
Rechtswissenschaft, markus.kotzur@jura.uni-hamburg.de 

Prof. Dr. Christine Landfried, em., Universität 
Hamburg, Institut für Politikwissenschaft, 
christine.landfried@uni-hamburg.de 

Prof. Dr. Andreas Maurer, Universität Innsbruck, Institut für 
Politikwissenschaft, andreas.maurer@uibk.ac.at 

 

 

 
 
Prof. Dr. Gisela Müller-Brandeck-Bocquet, Julius-
Maximilians-Universität Würzburg, Institut für 
Politikwissenschaft und Soziologie, mbb@uni-wuerzburg.de 

Darius Ribbe, M.A., Universität Greifswald, Institut für 
Politik- und Kommunikationswissenschaft, darius.ribbe@uni-
koeln.de 

Fabricio Rodríguez, M.A., Friedrich-Schiller-Universität 
Jena, Institut für Soziologie, fabricio.rodriguez@uni-jena.de  

Prof. Dr. Hans-Jörg Trenz, University of Copenhagen, 
Centre for Modern European Studies, trenz@hum.ku.dk 

Prof. Günter Verheugen, Europa-Universität Viadrina, 
Frankfurt/ Oder, The European Experience Company, 
gv@european-experience.de 

Prof. Dr. Wolfgang Wessels, Universität zu Köln, Centre for 
Turkey and European Union Studies (CETEUS), 
wessels@uni-koeln.de 

Prof. Dr. Claudia Wiesner, Hochschule Fulda, Fachbereich 
Sozial- und Kulturwissenschaften, claudia.wiesner@sk.hs-
fulda.de 

  


